
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 59 DEL 16/02/2023 
 

SETTORE 2 - SERVIZI ECONOMICI - FINANZIARI  
 
SERVIZIO ECONOMICO PATRIMONIALE  

 
OGGETTO: CONVENZIONE INTERCENT- ER PER I SERVIZI CONVERGENTI ED 

INTEGRATI DI TRASMISSIONE DATI E VOCI SU RETI FISSE E MOBILI.  
PROROGA PER I SERVIZI SU RETE FISSA LOTTO 1 (CIG 7728853343)  E SU 
RETE MOBILE LOTTO 2 (CIG Z8926CF216)    

- PERIODO DAL 18.01.2023 AL 18.04.2023 
 

 
IL DIRIGENTE 

 

Richiamata:  
- la deliberazione di CC nr. 107 del 21/12/2022 avente ad oggetto: "Approvazione 

Nota Di Aggiornamento Documento Unico Di Programmazione 2023-2025";  
- la deliberazione di CC nr. 108 del 21/12/2022 avente ad oggetto: "Approvazione 
Bilancio Di Previsione 2023-2025 e Budget Società Fiorano Gestione Patrimoniali";  

- la Deliberazione di GC nr. 141 del 22/12/2022 avente ad oggetto: "Art. 169 Del 
D.Lgs. 267/2000 – Piano Esecutivo Di Gestione 2023 2025 – Approvazione Sezione 

Contabile";  
Premesso che 
- con determinazione n. 520 del 3/12/2018 questo Comune aderiva alla Convenzione 

Intercent-ER per i “ Servizi convergenti ed integrati di trasmissione dati e voci su reti 
fisse  e mobili – Adesione per i servizi di trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili 

– Adesione ai servizi di trasmissione dati e voce su rete mobile – lotto 2;  
- con determinazione n. 575 del 14/12/2018 Comune aderiva alla Convenzione 

Intercent-ER per i “ Servizi convergenti ed integrati di trasmissione dati e voci su reti 
fisse  e mobili” per quanto concerne i servizi di trasmissione dati e voce su rete fissa 
lotto 1; 

Premesso altresì 
- che con determinazione n. 304 del 21/06/2022 è stata disposta la proroga per i 

servizi su rete fissa lotto 1 - CIG 7728853343” 
- che con determinazione n. 313 del 24/06/2022  è stata disposta la proroga per i 
servizi su rete mobile lotto 2 - CIG Z8926CF216  

Considerato che 

- è attiva la convenzione Intercent-ER “Servizi di telefonia dati e voce su rete fissa e 

mobile 4 – (Lotti 1 e 2) stipulata tra Intercent-ER e Telecom Italia Spa;  
- che è intenzione dell’Ente aderire alla suddetta convenzione e che pertanto è stato 

predisposto l’ordinativo di fornitura per la telefonia fissa (prot. 3285/2023) e per la 
telefonia mobile (prot. 3288/2023) entrambi accettati dal fornitore; 
Dato atto che 



- per i servizi dati su rete fissa si è reso necessario richiedere la redazione del 

Progetto esecutivo e del preventivo economico per le parti indicate nei piani di 
fabbisogno (prot. 2568/2023) 
- nelle more della redazione da parte del fornitore del suddetto progetto e per 

assicurare la corretta migrazione delle linee,  al fine di evitare l’interruzione di servizi 
essenziali quali sono la telefonia  fissa e mobile per un Ente Pubblico, si è reso 

necessario richiedere ulteriore proroga di mesi tre (prot. 1782/2023) 
Vista 
l’accettazione della proroga tecnica pervenuta da Tim Spa (prot. 2256/2023) in 

aderenza a quanto previso nella convenzione stipulata tra Tim Spa ed Intercent-Er in 
data 17/07/2018 a garanzia della continuità dei servizi alle medesime condizioni 

tecniche ed economiche; 
Dato atto 

che si prevede una spesa presunta complessiva a favore della Tim Spa per il periodo 
di mesi tre di € 7.600,00 per la telefonia fissa nonché € 1.250,00 per la telefonica 
mobile; 

Ritenuto opportuno quindi procedere alla proroga della convenzione per ulteriori mesi 
tre al fine di consentire la migrazione di tutte le utenze nonché la redazione del 

progetto esecutivo; 
Visto  
- il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" 

ss.mm.ii.; - il vigente Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale 
con delibera n. 49 del 27/07/2017  

-la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 
187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare 

riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";  
- il Decreto legislativo 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” ed in particolare gli artt. 107 c. 2 e 3, e 109, c. 2 e 183; - il D.Lgs 50 del 
18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. 
Ricordato che:  

- ex D.P.R. 62/2013 ed ex vigente Codice di Comportamento del Comune di Fiorano 
Modenese “L’operatore economico (…) si obbliga nell’esecuzione dell’appalto (…) al 

rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (…) come approvato: Ai 
sensi dell’art. 2 comma 3 del DPR 62/2013costituisce causa di risoluzione del 
contratto (…) la violazione degli obblighi di condotta previsti nel Codice di 

Comportamento;  
- ex art. 53, comma 16-ter, D.Lgs. 165/2001 la società, sottoscrivendo il presente 

contratto “(…) attesta di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo 
e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato 
poteri autoritativi e negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro 

confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto (…)”; 
Vista inoltre  

- la Legge 241 del 7/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 - il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa” e ss.mm.ii.;  
 

Richiamato:  
- il D.lgs. 267 del 18/08/2000;  

- il D.lgs. 165 del 30/03/2001;  
- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;  
- il vigente Statuto Comunale - il vigente Regolamento di Contabilità;  

- l’art. 106 comma 12 del D.lgs 50/2016;  
- la L. 120/2020;  



- il decreto del Sindaco n. 16/2022 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico 

dirigenziale del settore II Servizi Economici-Finanziari ed istruzione 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente 

Decreto Legislativo n. 267/2000;  
D E T E R M I N A 

1) di considerare che le premesse formano parte sostanziale ed integrante del 

presente provvedimento 
2) di procedere alla proroga per l’appalto dei servizi convergenti ed integrati di 

trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili lotto 1 (CIG 7728853343) e lotto 2 (CIG 
Z8926CF216) dal 18/01/2023 al 18/04/2023 del contratto in essere con Telecom 

Italia Spa con sede legale in Milano Via G. Negri 1, P. IVA 00488410010 mantenendo 
le medesime condizioni tecniche ed economiche previste dal contratto in essere; 

3) di impegnare la somma di € 7.600,00 a favore di Telecom Italia Spa per i 

servizi su rete fissa alle voci di bilancio di seguito indicate (CIG. 7728853343): 
 

VOCE DI BILANCIO DESCRIZIONE VOCE DI BILANCIO IMPEGNO 2023 

01011.03.010110307 ORGANI ISTITUZIONALI - Utenza Telefonica fissa 1.500,00 

01051.03.010510305 GESTIONE DEI BENI PATRIMONIALI - Utenza Telefonica fissa 225,00 

01061.03.010610305 UFFICIO TECNICO - PRESTAZIONI - Utenza Telefonica fissa 500,00 

01111.03.011110301 ALTRI SERVIZI GENERALI - PRESTAZIONI - Utenza Telefonica fissa 1.212,50 

03011.03.030110303 POLIZIA MUNICIPALE - Utenza Telefonica fissa 537,50 

04011.03.040110305 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA - Utenza Telefonica fissa 500,00 

04021.03.040210307 SCUOLA PRIMARIA E MEDIA - Utenza Telefonica fissa 750,00 

05011.03.050110305 CASTELLO DI SPEZZANO - Utenza Telefonica fissa 125,00 

05021.03.050210306 B.L.A. - PRESTAZIONI - Utenza Telefonica fissa 125,00 

06011.03.060110307 SPORT E TEMPO LIBERO - Utenza Telefonica fissa 458,70 

06021.03.060210304 PROGETTO GIOVANI - PRESTAZIONI - Utenza Telefonica fissa 112,50 

09051.03.090510303 GESTIONE RISERVA SALSE - Utenza Telefonica fissa 77,50 

12011.03.120110305 ASILI NIDO - Utenza Telefonica fissa 383,80 

12091.03.120910302 SERVIZI CIMITERIALI - Utenza Telefonica fissa 17,50 

14041.03.140410305 FARMACIE - Utenza Telefonica fissa 1.075,00 

 Totale 7.600,00 

 
4) di impegnare la somma di € 1.250,00 a favore di Telecom Italia Spa per i 

servizi su rete mobile alle voci di bilancio di seguito indicate (CIG Z8926CF216): 

 
VOCE DI BILANCIO DESCRIZIONE VOCE DI BILANCIO IMPEGNO 2023 

01011.03.010110318 ORGANI ISTITUZIONALI - Utenza Telefonica mobile 250,00 

01051.03.010510312 GESTIONE DEI BENI PATRIMONIALI - Utenza Telefonica mobile 50,00 

01061.03.010610316 UFFICIO TECNICO - PRESTAZIONI - Utenza Telefonica mobile 100,00 

01111.03.011110303 ALTRI SERVIZI GENERALI - PRESTAZIONI - Utenza Telefonica 
mobile 

150.00 

03011.03.030110311 POLIZIA MUNICIPALE - Utenza Telefonica mobile 60,00 

04011.03.040110308 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA - Utenza Telefonica mobile 150,00 

04021.03.040210313 SCUOLA PRIMARIA E MEDIA - Utenza Telefonica mobile 100,00 

05011.03.050110310 CASTELLO DI SPEZZANO - Utenza Telefonica mobile 50,00 

05021.03.050210319 B.L.A. - PRESTAZIONI - Utenza Telefonica mobile 50,00 

06011.03.060110314 SPORT E TEMPO LIBERO - Utenza Telefonica mobile 50,00 

09051.03.090510306 GESTIONE RISERVA SALSE - Utenza Telefonica mobile 10,00 

12011.03.120110308 ASILI NIDO - Utenza Telefonica mobile 70,00 

12091.03.120910304 SERVIZI CIMITERIALI - Utenza Telefonica mobile 10,00 

14041.03.140410311 FARMACIE - Utenza Telefonica mobile 150,00 

 Totale  1.250,00 

 

5) di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Sabrina Brusiani; 
 
6) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 

lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  



 

 

7) di certificare ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito in Legge n. 102/2009 
che il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 
pubblica; 

  
8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 

contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 

9) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 

sarà pubblicata sull’Albo Pretorio anche ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

 

 
10) di demandare all’ufficio ragioneria l’indicazione del codice C.I.G sui mandati di 

pagamento nonché nelle causali dei bonifici bancari sui c/c dedicati indicati dai 

fornitori;  
 

11) di procedere alla liquidazione delle fatture come da regolamento di contabilità;  
 

 
12)  di trasmettere il presente atto al Settore I per la pubblicazione all’Albo pretorio 

online 
 

   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 1.500,00 01011.03.010110307 2023 2927 
TELECOM 
ITALIA S.P.A. 
(TIM) 

7728853343 

U N 225,00 01051.03.010510305 2023 2928 

TELECOM 

ITALIA S.P.A. 
(TIM) 

7728853343 

U N 500,00 01061.03.010610305 2023 2929 
TELECOM 
ITALIA S.P.A. 

(TIM) 

7728853343 

U N 1.212,50 01111.03.011110301 2023 2930 
TELECOM 
ITALIA S.P.A. 

(TIM) 

7728853343 

U N 537,50 03011.03.030110303 2023 2931 

TELECOM 

ITALIA S.P.A. 
(TIM) 

7728853343 

U N 500,00 04011.03.040110305 2023 2932 

TELECOM 

ITALIA S.P.A. 
(TIM) 

7728853343 

U N 750,00 04021.03.040210307 2023 2933 
TELECOM 
ITALIA S.P.A. 

7728853343 



(TIM) 

U N 125,00 05011.03.050110305 2023 2934 
TELECOM 
ITALIA S.P.A. 

(TIM) 

7728853343 

U N 125,00 05021.03.050210306 2023 2935 
TELECOM 
ITALIA S.P.A. 

(TIM) 

7728853343 

U N 458,70 06011.03.060110307 2023 2940 

TELECOM 

ITALIA S.P.A. 
(TIM) 

7728853343 

U N 112,50 06021.03.060210304 2023 2941 

TELECOM 

ITALIA S.P.A. 
(TIM) 

7728853343 

U N 77,50 09051.03.090510303 2023 2942 
TELECOM 
ITALIA S.P.A. 

(TIM) 

7728853343 

U N 383,80 12011.03.120110305 2023 2943 
TELECOM 
ITALIA S.P.A. 
(TIM) 

7728853343 

U N 17,50 12091.03.120910302 2023 2944 

TELECOM 

ITALIA S.P.A. 
(TIM) 

7728853343 

U N 1.075,00 14041.03.140410305 2023 2945 
TELECOM 
ITALIA S.P.A. 

(TIM) 

7728853343 

U N 250,00 01011.03.010110318 2023 2946 
TELECOM 
ITALIA S.P.A. 

(TIM) 

Z8926CF216 

U N 50,00 01051.03.010510312 2023 2947 

TELECOM 

ITALIA S.P.A. 
(TIM) 

Z8926CF216 

U N 100,00 01061.03.010610316 2023 2948 

TELECOM 

ITALIA S.P.A. 
(TIM) 

Z8926CF216 

U N 150,00 01111.03.011110303 2023 2949 
TELECOM 
ITALIA S.P.A. 

(TIM) 

Z8926CF216 

U N 60,00 03011.03.030110311 2023 2950 
TELECOM 
ITALIA S.P.A. 
(TIM) 

Z8926CF216 

U N 150,00 04011.03.040110308 2023 2951 

TELECOM 

ITALIA S.P.A. 
(TIM) 

Z8926CF216 

U N 100,00 04021.03.040210313 2023 2952 
TELECOM 
ITALIA S.P.A. 

(TIM) 

Z8926CF216 

U N 50,00 05011.03.050110310 2023 2953 
TELECOM 
ITALIA S.P.A. 

(TIM) 

Z8926CF216 

U N 50,00 05021.03.050210319 2023 2954 

TELECOM 

ITALIA S.P.A. 
(TIM) 

Z8926CF216 



U N 50,00 06011.03.060110314 2023 2955 
TELECOM 
ITALIA S.P.A. 

(TIM) 

Z8926CF216 

U N 10,00 09051.03.090510306 2023 2956 
TELECOM 
ITALIA S.P.A. 

(TIM) 

Z8926CF216 

U N 70,00 12011.03.120110308 2023 2957 
TELECOM 
ITALIA S.P.A. 
(TIM) 

Z8926CF216 

U N 10,00 12091.03.120910304 2023 2958 

TELECOM 

ITALIA S.P.A. 
(TIM) 

Z8926CF216 

U N 150,00 14041.03.140410311 2023 2959 
TELECOM 
ITALIA S.P.A. 

(TIM) 

Z8926CF216 

 
 IL DIRIGENTE 

 Sabrina Brusiani / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


